

PROJEKT EKATERINBURG

Hösten 2001 startade ett Seminarium för Läkepedagogik och Socialterapi i staden Jekaterinburg i Ryssland.(Sverdlovsk region, Ural). Det skedde genom lokala initiativ tagare i samarbete med Öst-väst gruppen inom Föreningen Sofia samt med det Nordiska Förbundet för Läkepedagogik och Socialterapi. Det blev ett mycket fruktbart samarbete, regelbundet åkte medlemmar inom Öst-väst gruppen dit för att undervisa och så småningom även för att stödja nya projekt som uppstod genom studenter som hade absolverat det treåriga seminariet. Arbetet var genomförbart genom 7 års generöst stöd från Nordiska Förbundet och genom holländska stiftelser.

Vera Simakova en av initiativtagarna och ledare av seminariet i Jekaterinburg startade 2005 tillsammans med några kollegor en socialterapeutisk dagverksamhet i Verh-Nejvinsk utanför den stängda staden Novouralsk, 70km nordväst om Jekaterinburg. Det skedde i ett halv förfallet hus utan något som helst ekonomiskt stöd från staten.

År 2007 fick därmed även utbildningen en ny social-pedagogisk inriktning samtidigt som det fortsatte ett seminarium i mindre skala i Jekaterinburg med inriktning på läkepedagogik för lärare. Även detta sker genom före detta studenter.

Blagoe delo samt Sofia-seminariet för socialterapi på samma plats, har genomgott en stor utveckling sedan starten 2005.

Genom stort ekonomiskt stöd från Nordiska Förbundet i Sverige och utländska fonder och stiftelser kunde den fallfärdiga byggnaden förvärfvas och gradvis renoveras och så småningom bli godkänt både för socialterapeutisk verksamhet och som utbildningsplats.

I dagens läge får 65 ungdomar och vuxna människor med funktionsnedsättning eller personer som har en svår utsatt social livssituation möjlighet till ett meningsfullt och människovärdigt liv i Blagoe delo. Det finns 7 verkstäder en teaterstudio ett musikband samt en nyanlagd trädgård för grönsaks och blomsterodling.

År 2010 fick verksamheten för första gången pengar från ryska staten. Det är dock långt ifrån en trygg situation.

Deltagarna i teaterstudion har turnerat inte bara regionalt och i Moskva utan de har också deltagit i stora konferenser för människor med funktionsnedsättning i Sverige, Norge och Österrike.

Seminariet har haft verksamhet och kurser i två andra stora städer i Sibirien därifrån nu studenter deltar i utbildningen.

År 2004 och år 2007 bjöds studenter från Sofia Seminariet in till de nordiska studiedagarna, det så kallade Majdagarna i Järna samt till studiebesök hos de olika verksamheterna runt om i Järna. Det var en höjdpunkt i slutet på deras treåriga utbildning. Första gången bidrog Svenska institutet med ekonomiskt stöd andra gången stod Nordiska Förbundet för kostnaderna.

Sverdlovsk regionen ligger vid Uralbergen på gränsen mellan den europeiska och asiatiska delen av Ryssland. Regionen är lika stor som det forna Västtyskland och har en egen regionsregering (Duma), med en Moskva-utnämnd guvernör.

Blagoe delos verksamhet har blivit ett pilotprojekt på politiskt nivå där det pågår ett omfattande reformarbete vad gäller rättigheter för människor med funktionsnedsättning och förverkligandet av FN konventionen.

Vera Simakova är invald i guvernörsrådet och i samarbete med socialdepartementet har hon tillsammans med några andra medarbetare i Blagoe delo och Petter Holm lagt upp ett utbildningsprogram för ledande medarbetare inom institutioner som arbetar med människor med funktionshinder. Sofia Seminariet i samarbete med Nordiska Förbundet står som modell för detta program och kurserna sker delvis i Blagoe delo. Vera Simakova är även invald som medlem i Public Chamber i Sverdlovsk där man aktivt arbetar för alla människors lika värde och rättigheter i samhället.

Sofia seminariet arbetar nu med att få internationellt examensrätt genom Crossfields Institute i England och med konsult hjälp från det läkepedagogiska och socialterapeutiska seminariet i Bergen.

Blagoe delo arrangerade i november 2012 en rysk kongress i Jekaterinburg för människor med funktionsnedsättning i samarbete med socialdepartementet i Sverdlovsk och den ryska föreningen för läkepedagogik och socialterapi. 250 personer deltog från 15 regioner i Ryssland.

Det är ryska lärare samt gästdocenter från Tyskland, Holland och England som undervisar på Sofia seminariet. Från Sverige åker Johannes Marseille och

Brigitte Deck regelbundet till Blagoe delo för att undervisa på seminariet samt för att hjälpa till i olika frågor och initiativ.

Petter Holm från Nordiska Förbundet och från Rudolf Steiner Högskolan i Oslo är numera projektledare för detta omfattande arbete.

Med glädje och stor tacksamhet har jag fått följa detta projekt och dess utveckling under tolv års tid. Det började som ett litet frö inom Öst-väst gruppen och har utvecklats till ett pilotprojekt i Ryssland där den antroposofiska impulsen och människosynen verkar ända in i det politiska arbetet.

Järna den 22 april 2013

Brigitte Deck